Anno Salutis 1356. ix. Kal. Octobris, in Pictones Eduar-

duus Walensis princeps, Eduardi III. Britannorum regis filius non majore, quam octo millium numero penetraret. Adversus eum Joannes Gallorum rex supra sexaginta hominum millia cum potiore Gallorum principum parte trahebat, Eduardus, qui biduum sensim cedendo, jam abire longius se non posse, quin prælio decertaret, videbat, quia longè impar viribus erat, obtulit, capta se eo bello restitutum, atque inducias Gallis in septennium confirmatum. At Galli oblata spreverunt, atque in ipsa munimenta impetum fecerunt. Erant autem castra sæpè densa, ductaque extrinsecus fossa, munita. Illic cum diu præliatum esset, atque in eo Eduardi milites magnum Gallorum numerum sagittis eminus confixissent, conspicit eos jam lapsos, rarisque in acie ordines servare: magno impetu in eos cum bipennibus eruperunt. Captus in eo prælio Joannes rex fuit à Picardo exule, nomine Dionysio Morbequo: captus quoque Philippus ejus filius, & principes permulti. *Fulg. lib. 6. cap. 11.*

**ROBERTUS** BRUSIUS, Scotorum rex, Eduardum II. Anglorum regem, qui peditum cl. totidemque equitum millia ex Angliis, Belgis, & Celtis, & Aquitanis habebat, ad Bannaborn fluvium triginta millibus suorum prostravit, & regnum confirmavit. *H. Boeth. lib. 14.*

**CHRISTOPHORUS** Danorum rex, magno exercitu confectus in Valdemarum Slesvici duces movens, arcem Gortorpæ, quæ clavis est in Holsatia, constituerat expugnare. Gerardus Magnus Holsatiz dux, Valdemari avunculus, per Westphaliam usque ad Rhenum arma contraxit auxiliaria. Convenerunt omnes in Reyndesborg, & primum educerentur, sumptus non mediocres in oppido fecere advenæ. Jam educendi erant, nec tamen egressi fidebant, nisi are perfoluto, Comes fere rerum ignarus, seu pecunia destitutus, egreditur: ipsi cum Bucardo de Itzehude duce suo in oppido remanent. Equites erant cum comite quadringenti, adversus duplo majorem numerum. Initum certamen magnis animis. Peracta multorum strage rex fugam inivit. Et quia Slesvicium declinare non poterat, quòd hostes media tenerent, Ciloneum versus iter instituit ad Joan. Comitem fratrem uterinum, Gerardum inimicum: interim Bucardus audiens esse congressus, fere eventum nesciens, permittentibus civibus, cum aliquot speculandi causa egressus est. In loco Sestede, nocte equites Danos deprehendens, omnes cepit, in quibus rex erat Christophorus. Cum captivus Gortorpam properè contendens, portas pulsavit impunitus. Prior Comes de strato quamvis vulneratus exiit, & Quivis, ait, pulsata fores? Agnosces miles vocem Comitis proclamata: Graviter vulneratus, & captus adsum. Cui Comes, agnita voce militis, Multos tibi captivos celeriter redimeris. Tum miles. Majoris rei teneo nuncios advenæ: ecce adduco regem Danorum. Joannes Comes captivus omnes, datus in possessionem Gerardo Fionia, & aliquot arcibus, captivitate laxavit. *Cranz. lib. 9. Sax. cap. 11.*

**BRACHIUS** senior Perusinus, militaris dux, in Piceno apud Contratam arcem, adversus Bonifacium Pontificem, præsidio centum tantum equitum profectus, ut situm molendini inspiceret, quod manu munire decreverat: hostium septingentos equites, duce Angelo Pergulano, venientes à longè intuitus, ne metu retrocessisse videretur, cum eis decertare decrevit. Cum autem extractum in noctem ipsam certamen tenebris diemptum esset, non modò integras ex prælio copias ipsas, quas habebat Brachius, recepit: verumtamen ita hostes perterruit, ut militum ipsorum, populorumque, qui in hostili parte erant, magna pars ditionem fecerit: adeoque atrox prælium fuit, ut Spinta Brachianus miles centum, ac quinquaginta, item Mecha, septuaginta vulnera accepissent. *Fulgos. lib. 3. cap. 2.*

Cum Aloysius Georgius navi Venetæ, quæ quotannis homines religionis voto Hierosolymas contendentes, devehere solet, præfectus, in Turcarum regis classem, Arige præfecto, incidisset (quæ navium duarum onerariarum erat) triremium, item duarum biremium quinque (nec nonitis à biremium duabus Turcicis, ut pro more nautico, velificationem, intermitteret, antennæque demitteret) quandoquidem Turca post, & viribus, & auctoritate pollerent (à cursu deflister) existimabat enim piratarum illam esse classem. Turca ab utroque illum latere suis triremium cinxerunt, & sagittarum vaginam vili in eum miserunt, navibusque suis omnibus illum expugnare contenderunt. Sed tanta remigum, & nautarum, atque in primis advenarum virtus fuit, ut cum ab hora diei 6. usque ad 14. pugnavissent, Turca recepti cæcitate, & signo pacificationis sublato, priores pugnam desinere: Arigeque missus ad Aloysium ex suis, qui salutem illi dicerent, pacem

pacem, benevolentiamque cum illo inivit. *Bemb. lib. 4. bist. A. Venet.*

**JOANNES** CORVINUS Hunnides quindecim hominum millibus instructus cum Turcis in campo, quem Vascapum dicunt, congressus, exercitum eorum, quem octoginta millium fuisse hi, qui prælio interfuerunt, Ungari dixerunt, prostravit, fugam dedit: ut vix media pars evaserit, Danubiumque fugiendo trajecerit. Plerique tamen eorum, qui diversi in fugam effusi, per nemora, per saltus, & agros divagabantur, aut inedia, aut Valachorum manibus confecti sunt. Signa ciciter ducenta capta, hominum verò quinque millia. Non multò post pari felicitate ad Motavam fluvium cum Turcis confixit: ubi strages longè major patrata est, quam aut Corvini numerus, aut humana fides patere: quando à decem millibus equitum, triginta Turcarum millia una nocte cæsa, capta quatuor, & novem militaria signa hostibus crepta. E Corvini autem non multo pro cladis magnitudine desiderati: vix quingentos optetivice memorant, liquidem pauci infestum hostem invenerunt. *Bonfin. lib. 5. Dec. 3.*

QUALITATIS Personarum. VINCUNT

Famina Viros.

¶ Vide Tit. Mulieres fortes.

**VICTORIA**, quam dedit Dominus Israelitis permanum Judith, illustris est. Ipsa dixit, occiso Holoferne: Dominus omnipotens necavit eum, & tradidit in manum feminae, & confudit eum. *Judith 16.*

Angli anno Sal. 1429. arcta obsidione Aurelianum premebant. Ad Carolum VII. Gallorum regem viribus fractum puella quædam nomine Joanna (Jane la Puclle) viginti circiter annos nata, venit, ob servatam virginitatem Puella dicta, & Carolus illa salutavit: Bono rex animo fuit, me duce, patriam in libertatem pristinam vindicabis. Carolus facile dictis credidit, aliquid divinitatis illi inesse ex eo conjectans, quòd fere prius non visum, & verò privato habitu, nec posse agnosci, in turba mixtum agnovissit. Petit subinde gladium, quem divinitus, uti aiebat, in templo divæ Catharine apud Turones inter antiqua donaria pendere receiverat. Carolus gladium inquiri, ac inventum proximo Puella asserit jussit: eique exercitum cum parte committens attribuit, ut obstesio sublevatum iret. Puella noctis silentio, inter tela hostium in urbem intravit, eibariaque intulit, sine ullo suorum incommodo. Angli proinde Aurelianensem obsidionem relinquere coacti, multis adversis præliis ejusdem ductu prostrati fuerunt. Tandem in oppugnatione Compendii vulnere debilitata, & in fossam præcepis delata, à Joanne Luemburgensi capta, Rothomagum missa est, & in venefici crimine vocata, à duce Somerfetsen examinata, an benè sentiret de religione Christiana: quia viri usa erat vestitus, & pro venefica habebatur, damnata fuit. Illa ut hostes misericordiam frangeret, prægnantem esse se simulavit. In novem menses servata ad partum, ut res vana apparuit, crudeliter exusta est. Franci illam etiam nunc ad pellendum patriam hostem ex caelo demissam ferunt: quippe quam virginem interitè prædicant. Post puellam mortem Angli nihil prosperè amplius cecit. *Polyb. lib. 23.*

Cum Albertus rex Megapolensis rex Sveciæ creatus, annis circiter sex, & viginti egisset in regno, & multa fortiter, prudentere constituit: obicit ei fortuna Margaritam, Danie regis Valdemari unicam filiam, quæ post patrem regno potita est: & defuncto post aliquot annos Aquino Norvegiæ rege, marito post etiam Olavo filio in primis adolescentia: anis in fata concedente, duobus præstit regnum. Illa bello orto Albertum cum Erico F. in acie cepit, & regnum Sveciæ etiam occupavit. *Cranz. lib. 5. Sveciæ, cap. 32.*

Vidi ipsos viros.

**Ex loco Stratagematum exempla, quædam huc transferri possunt: ex Vitulis, Motum sui eximere. Animare suos, in insidias conicere hostes: Bem Titul. Viros in insolentum, huc pertinent, quatenus viros insolentia sua eorum, qui vincuntur, robur desperatione armant.**